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ادغام مؤسســات حسابرســی می‌تواند آثار زیادی از قبیل بازنگری نمودار سازمانی، 
بازســازی صف و ستاد، ســازماندهی مجدد نیروها و هزینه با حفظ منابع درآمدی، به 
كارگیری اصول راهبری شامل تشــكیل كمیته‌های هیأت‌مدیره، استقرار كمیته‌های فنی 
و قوانیــن و مقررات، كنترل كیفیت، آموزش، فناوری اطلاعــات، بازاریابی، تنظیم بهتر 
روابط گروه‌های مختلف شغلی حسابرسی و تأمین انتظارات شركا و كاركنان و هم‌افزایی 
توانمندی مؤسســات حسابرســی و حضور فعال‌تر آن‌ها در حرفه و اقتصاد را به همراه 

داشته باشد.
با رشد اقتصادی جامعه و بزرگ شدن بنگاه‌های اقتصادی در كشور، وجود مؤسسات 
حسابرســی بزرگ برای ارایه خدمات اعتباردهی، شفافیت و تسری به اطلاعات صحیح 

ضروری است.
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موضوع ادغام مؤسسات نیز از دیدگاه جامعه حسابداران رسمی ایران، موضوعی مهم 
و اساســی است و به منظور اثربخشی هرچه بیشتر ادغام مؤسسات حسابرسی، توجه به 

مطالب زیر ضروری است:
ادغام بدون انجام مطالعات لازم و صرفاً برای دسترسی سریع به بازارهای كار و كسب  	•
درآمد بیشــتر و یا اخذ رتبه‌بندی بالاتر و یا خارج شدن از شمول چرخش در بورس 

اوراق بهادار می‌تواند به همان نتایج قبلی منجر شود.
تجربیات جهانی در حرفه حسابرســی، از اهمیت بســیاری برخوردارند. پدیده‌های  	•
نوینی كه ســابقه كمتر و یا ســابقه مثبتی در حرفه ندارند باید با دیده تكامل و دقت 
بیشــتر مورد كند و كاو قرار گیرند تا دچار آســیب نشــویم؛ زیرا به همان میزان كه 
ادغام‌های موفق روی حرفه و جامعه تأثیر مثبت می‌گذارند به همان اندازه و یا بیشتر، 
ادغام‌های صوری و ناموفق هم می‌توانند فرآیند توسعه حرفه را متوقف و یا به عقب 

براند.‌
ادغام همگن و مناســب با در نظر داشتن روابط سازمانی، روابط بین شركا، انتظارات  	•
شركا و كاركنان، محل سازمانی، فرهنگ كاری و حتی رفتار سازمانی از الزامات ادغام 

است كه باید مورد توجه مؤسسات حسابرسی قرار گیرد.

به نظر می‌رســد اجرای هر چه بهتر ادغام مؤسسات حسابرسی نیازمند تلاش و عزم 
عمومی به منظور شــفافیت هر چه بیشتر اطلاعات بخش عمومی و خصوصی، بازنگری 
در تشكیلات جوامع حرفه‌ای، فرهنگ‌ســازی در مؤسسات حسابرسی وجود نیروهای 
حرفه‌ای توانمند به منظور اجرایی كردن فرآیند ادغام می‌باشــد. با توجه به سابقه ایجاد 
جامعه حســابداران رسمی ایران، نبود زمینه مناسب برای ساختارهای مناسب در فرآیند 
تشخیص صلاحیت حسابداران رسمی و ساختار مؤسسات حسابرسی در شرایط حاضر 
و در نتیجه نبود رشــد و بلوغ كافی در جامعه حرفه‌ای ما، تصمیم برای ادغام مؤسسات 

حسابرسی باید بدون تعجیل و هیجان و با اندیشه و تدبیر بیشتری صورت گیرد.
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